

## Klerikalai Išvaikė Seimą Su Milicija

GINKLUOTI FAŠISTAI GELBĖJO MILICIJAI.

Kaunas, kovo 14 d. (Nuo mūsų specialio korespondento). — Rodosi nėra reikalo Amerikos lietuviams aiškinti, kokį kringą momentą šiandien Lietuva gyvena. Ir šituo kringu momentu, kuomet krašte pilniausias ekonominis krizis viešpatauja delei pinigų stokos, kuomet Klaipėdos likimas juridiniai dar neišspręstas, kuomet yra rimto pavojaus Vilniaus netekti, krikščionių demokratai išvaikė Seimą. Ir dar kaip išvaikė! Visi Seimo runai, rusis ir karidoriai buvo apstatyti milicija ir į Seimo salę krikščionys įvedė savo fašistus, revolveriais apginkluotus. Matyt mūsų krikščionims labai patinka buvusio Rusų caro metoda, kurią jis naudodavo dumos išvaikimui, todėl ir jie pasekė buvusio Rusų caro pėdomis.

Labai nustebę krikščionys, kad valstiečiai-liaudininkai jokio maišto nekėlė. Mat, liaudininkai, atsižvelgdami į krašto sunkę padėtį, pasidavė Seimo paleidimui, nors ir netiesiogiai — ginkluotos jėgos pagalba padarytam.

Tuojuo, kai tik Seimas tapo išvaikytas, tai krikščionių lyderis kun. Krupavičius pasiuntė radio telegramą savo draugams į Ameriką, pranešdamas, kad Seimą išardė valstiečiai-liaudininkai susidėję su socialdemokratais, komunistais, žydais ir net lenkais. Graži krikščionių demagogija!

Dabar krikščionys visomis išgalėmis rengiasi prie naujų Seimo rinkimų. Tuojuo pradėjo mobilizuoti kariuomenę liaudininkų tuos žmones, kurie gali prieš rinkimus agitacija vesti. Jau mobilizuotas Ladas Natkevičius ir kiti. Mat, budami kariuomenėje negalės maišytis rinkimų agitacijoje. Štai kokiose aplinkybėse mums, pažangiosioms partijoms, tenka naujo Seimo rinkimus sukurti.

Matomai, krikščionys pasiryžę visokias priemones panaudoti prieš pažangias partijas šiuose rinkimuose, nes jau dabar visomis pakampėmis šukauja, kad visas „bedievių“ partijas ir tautines mažumas šiuose rinkimuose išsluos iš Lietuvos. Kokia ateitis Lietuvai laukia šitaip dalykams mūsų krašte susidėjus, galite patys padaryti aiškias išvadas.

Apie Seimo išvaikymą „Lietuvos Žinios“ sekamai praneša: Atstovų kėdžių dauguma liuosų. Seimo rusiai pilni

milicijos, o publikos vietose burys taip vadinamų „fašistų“ su kunigu Vilimu pryšaky. Dauguma jų, matyti apmokyti „pagreitintu tempu“, jauni, bet turėdami narsų vadą čiaukši revolversiais. Buta keliolikos šauliukų ir žvalgybos agentų. Taip veikia „krikščionys“.

Nenoromis kyla klausimas: kodėl mūsų kunigai neina su lenkais muštis? Kodėl ten neparodo savo narsumo?

Bet, gal but, jie geri Kristaus pasekėjai ir atėjo varyti lauk iš šitos tautos bažny-

## Įvairios Žinios

### SUKILIMAI PLEČIASI OKUPUOTOJ VOKIETIJOS.

Pranešama iš Berlyno, kad kovo 31 d. leitenantas ir 11 prancuzų kareivių atėję į Krupp'o dirbtuves Essen'e rekvizuoti automobilių, sutiko 3,000 šios dirbtuvės darbininkų pasipriešinimą, iš ko kilo ginkluotus susirėmimas, kuriame 11 žmonių užmušta, tarpe jų du prancuzų kareiviai, ir 35 sužeista.

### ITEIKĖ TURKIJAI NAUJĄ TAIKOS PASIULYMĄ.

Alijantų oficialai kovo 31 d. iteikė Angoros valdžios atstovui naujus taikos dėsnius Artimųjų Rytų klausime, kuriuos išdirbo Londono santarvės ekspertai, svarstydami turkų kontr-pasiulymus. Yra manoma, kad dabar taikai įkurti tarpe Turkijos nacionalistų valdžios ir santarvės valstybių yra daugiau galimybės, nei pirmiausia buvo. Manoma, kad konferencija Artimųjų Rytų taikos klausimu bus atnaujinta apie balandžio 15 dieną.

### NAUJAS PASAULINIS SKANDALAS.

Kovo 26 d. Rusijos teismas nuteisė mirties bausme Rymo katalikų tykibos galvą Rusijoje arcivyskupą Zepliak ir jo generalį vikarą Bučkavič, kurie buvo atnariasti kaltais priešvalstybiniam suokalbyje su Lenkija prieš Sovietų Rusiją. Mat, šitie Rymo katalikų bažnyčios vadai Rusijoje yra lenkai, todėl, matyt, no-

čios prekiautojus — krikščionių demokratų bloką, nes kairiojo sparno atstovų visai beveik nebuvo. Pirmininkas dr. Bistras atidengė posėdį pažymėdamas, kad jam tekusi garbė pirmininkauti šiame Seime, kuris nuo šios dienos paleidžiamas. Jis skaito p. Stulginskio raštą, kuriuomi, remiantis konstitucija, Seimas paleidžiamas. Rinkimai į antrąjį nuolatinį Seimą turės įvykti 12 ir 13 dienų gegužės mėn. š. m.

Reikia manyti, kad tie rinkimai apims ir Klaipėdos kraštą.

Paskelbus šį paleidimo aktą paruošta krikščionių „publika“ paploja.

Taip pasibaigė pirmasis nuolatinis Lietuvos Respublikos Seimas. Tryliką dieną jis prasidėjo ir tryliką pasibaigė, išgyvenęs lygiai keturius mėnesius...

### REJO PASITARNAUTI SAVO „OJČIZNAI“.

Šitas Rusijos teismo nuosprendis sukėlė didžiausį skandalą visame pasaulyje. Netik Lenkija ir Vatikanas pradėjo šaukti, bet ir visos santarvės valstybės, net ir Suv. Valst. Valstybės Sekretorius p. Hughes pasiuntė protestą Rusijos valdžiai.

Nors nuteistieji ligi šiol dar nenužudyti, vienok pranešama iš Maskvos, kad Zepliakui mirties bausmė pakeista 10 metų kalėjimo, o Bučkavičius turi mirti, nes jisai gelbėjo lenkams laike buvusio Rusų-Lenkų karo. Balandžio 10 d. pradžios teismas greko-katalikų bažnyčios patriarko Tikono, kuris irgi yra kaltinamas tame suokalbyje.

### APKALTINTI MIESTO VALDININKAI.

Federalis teismas rado kaltais prohibicijos įstatymo laužyme net 55 žymius Gary, Ind., miesto piliečius ir valdininkus. Tarpe apkaltintųjų yra miesto majoras Johnson, teisėjas Dunn, apskričio prokuroras Kinard, šerifas Olds ir keletas kitų valdininkų ir buvusių valdininkų ir divi moterys. Bausmės paskirta nuo 1 dienos iki 2 metų kalėjimo arba piniginės pabaudos ligi \$10,000.

### PEBEITŲ METŲ SAUŽUDYSTĖS.

Pereitais metais Suv. Valst. papildyta saužudysčių 13,550. Tarpe nusižudusių yra arti 900 vaikų, kurių jauniausias yra 5 metų. Seniausias iš nusižudusių yra moteris 100 metų senumo. Vieną trečdali šitos skaitlinės sudaro moterys. Tarpe nusižudusių yra 79 milionieriai, 38 kolegijų studentai, 50 kolegijų profesorių ir žemesnių mokyklų mokytojų, 19 ku-

nigų, 52 teisėjai ir advokatai, 84 daktarai, 100 prezidentų didelių biznio įstaigų, daugybė bankų prezidentų, kurių ne vienas darė pasikėsimus save nužudyti net ligi 10 kartų, kol pagaliau pavyko.

### SMULKIOS ŽINUTĖS

Sovietų Rusijoje kiekvienas turi mokėti nuo įeigų mokesčius, kuris uždirba ligi 100 dol. mėn. Trockis su Leninu gauna algos po 2,600,000,000 rublių ir mėnesį, kas sudaro apie \$52.

Pereitais metais Suv. Valst. atsikito 35,333 automobilių vagystės, arba 2,221 mažiau, negu 1921 m.

Fuller, Brush kompanijos dirbtuvės, Hartford, Conn., nugriuvus bokštui, kuris siekė 160 pėdų aukščio, 5 žmonės užmušta, 5 sunkiai sužeista ir 5 likimas nežinomas.

Kentucky valstijoje sustreikavo 5,000 angliakasių, atsisakius kasyklų savininkams atnaujinti dabar esančią sutartį.

Columbus, Ohio, bėgantis greitis traukinys apie 70 mylių į valandą užlėkė ant automobilis per važiuojančio skersai geležinkelį ir to pasekmėmis yra

## LIETUVOS ŽINIOS

### KLERIKALŲ GUDRYBĖ NEPAVYKO.

Kaunas, kovo 3 d. (Nuo mūsų specialinio korespondento). — Besirengiant „naujam“ ministerių kabinetui su savo deklaracija į Seimą, klerikalai norėjo saulike buvusio Rusų-Lenkų karo. Balandžio 10 d. pradžios teismas greko-katalikų bažnyčios patriarko Tikono, kuris irgi yra kaltinamas tame suokalbyje.

### BUVO PLANUOJAMA ILEISTI SEIMAN KLAI PĖDOS KRAŠTO ATSTOVAI.

Kaunas, kovo 9 d. (Nuo mūsų specialinio korespondento). — Prieš pat išvaikimą Lietuvos Seimo klerikalai planavo koku tai misterišku budu įleisti į Seimą laikinus Klaipėdos krašto atstovus. Tokiais atstovais beabejonės būtų pasirinkta klerikalams artimi žmonės, kurių kraštas nebūtų rinkęs, o tiktai smurto keliu jie būtų patekę Seimui. Gal but tuomi klerikalai būtų sustiprinę savo poziciją Seime, vienok būtų sukompromitavę Lietuvai pasaulio akyse. Gerai dar, kad jie nespėjo to savo žygio atlikti.

### NAUJI UŽSIENIŲ MINISTERIJOS PARĖDYMAL.

Vašingtonas, kovo 27 d. (L. I. B.). — Nesant Kiniroje Lietuvos Atstovybės, Lietuvos reikalus tame krašte pavesta atstovauti mūsų Londono Atstovybei.

### BUVO PERIRINTAS SEIMO PREZIDIUMAS.

Kaunas, kovo 7 d. (Nuo mūsų specialinio korespondento). — Atmetus 31-am

7 žmonės užmušti ir 15 sunkiai sužeistų.

Pereitais metais visu tikiųjų Suv. Valst. išpažintųjų padidėjimas siekia 1,200,000. Sutverta 9,000 naujų parapijų ir išleista 15,000 naujų kunigų. Dabar viso Suv. Valst. yra: 243,500 parapijų, 214,583 kunigai ir tikiųjų skaitlius siekia 47,461,558.

Šiais metais federalių nuo įeigų mokesčių iki kovo 15 d. surinkta 450 milijonų dolerių, arba 115 mil. dol. daugiau, negu pereitais metais.

Connecticut valstijoje prasidėjo nauja kampanija agitacijai už sugrąžinimą alaus ir vyno.

„Dzien Kovensio“ redaktorius-leidėjas Salmo novičius už bendrą laikraščio priešvalstybinę pakraipą Kauno Komandanto nubaustas 1000 litų sumokėti arba pusantro mėnesio arešto.

Vasario mėn. 22 d. Kaune Rotušės salėje įvyko antras Lietuvos gydytojų suvažiavimas.

Šiomis dienomis Lietuvos Bankas išleido apyvartoti naujus banknotus po 10 litų.

Seimo posėdžiui prezidentui siulymą nubausti A. Suginta ir atstovams iš vietų šaukiant: „šalin prezidentu“, buvo aiškiu pareiškimu prezidentui nepasitikejimo. Todėl 32-am posėdyje, kovo 6 d., prezidentumas atsisakė toliau eiti savo pareigas. Tuomet buvo renkamas naujas prezidentumas, kurį pateko vėl tie patys asmens.

## Atvažiavo Amerikon Juozas Babravičius



Kovo 27 d., laivu „Majestic“, atvyko New Yorkan žymus Lietuvos artistas — tenoras Juozas Babravičius, kuris yra žinomas jau visoje Europoje, kaip žymus artistas-tenoras. Jisai seniaus vaidino-dainavo kaip pirmas tenoras Didžiajam Maskvos Teatre (operoje), kur sau konkurentų neturėjo. Vėliau jisai dainavo ir kituose Rusijos didmiesčiuose, o 1920 metais koncertavo Graikijoje. Iš Graikijos išvyko Prancuzijon ir koncertavo Paryžiuje, Vykyje, Rivieroj, Nicoj, Monte Karlo, Mentone ir kitur. Iš ten išvyko į Angliją, kur įvairiuose miestuose dainavo lietuvių ir anglų publikai. Lapkričio 2 d., 1922 m., didžiausioje Londono salėje (Steinway Hall) turėjo pirmą koncertą, kuriame plati lietuvių ir kitų kompozitorių programa buvo išpildyta su dideliu pasisekimu. Po šio koncerto visi Londono laikraščiai atsiliėpė apie Babravičių, kaip nepaprastai gerą dainininką-tenorą ir po šio koncerto Anglijoje pradėta plačiai kalbėti apie p. Babravičių. Tuojuo pradėjo aukštoji Anglijos aristokratija jį kvieisti į savo juomi igauni malonaus įspu padarė daug pažinčių su aukštais Anglijos žmonėmis.

Platesnių žinių apie p. Babravičių suteiksime sekančiuose „Tėvynės“ num., o tuo tarpu norime tik pasidalinti šia linksma žinia su Amerikos lietuviams, kad susilaukėme naujo svečio iš Lietuvos, kuris netik mus palinksmins, bet gali žymiai prisidėti ir prie lietuvių varo pakėlimo Amerikoje kulturinių žvilgsniu, jei mes tik mokėsime šią progą išnaudoti ir pasistengsime Amerikos visuomenę supažindinti su mūsų tautos talentais. Ligi šiol plačioji Amerikos visuomenė Lietuvą žino tik kaip politiškai atgimusį kraštą, o apie mūsų tautos kulturingumą beveik nieko nežino. Todėl pareiga išnaudoti kiekvieną progą, kad parodžius Amerikos visuomeni ir mūsų tautos kulturingumą, kad ir mes jau turime žymių pasaulinių žmonių dailės dirvoje.

Šitas naujas mūsų svečias yra dar jaunas žmogus, gražus išauklėjimo, rimtas ir taktiškas. Pasikalbėjęs su juomi igauni malonaus įspu džio ir tuojuo pajunti, kad turi reikalą su rimtu ir kilnios sielos žmogumi.

### LENKAI NESILIAUJA UŽPULDINĖTI.

Alytus. III. 15. Kovo 10 d. apie 100 lenkų artizanų puolė mūsų sargybas Pevešnikų kaime (ties Kapčiamiesčiu) bet šautuvų ugnimi buvo atmušti. Kovo 11 d. puolė Kavalių kaimą, tam pačiam rajone; kovo 12 d. — Pazapsių kaimą; kovo 14 d. — vėl puolė Kavalių kaimą. Tuo budu visą savaitę kartojosi lenkų puolimai buvo atmušti. Puolimai daroma perrengtų kareivių būriais nuo 100 iki 300 žmonių skaičiuje. Mūsų sargybos tuos jų puolimus atmušinėja. Kavalių puolime yra 2 lenkai užmušti ir 12 sužeistų. Pasauliui tuo tarpu jie skelbiasi esą ramūs!

### LIETUVIŲ SKYRIUS KONGRESO KNYGYNĖ NE VAŠINGTONE.

Vašingtonas, kovo 27 d. (L. I. B.). — Garsiajame Kongreso Knygynė (Congressional Library) Lietuvos Atstovybės pastangomis organizuojama lietuvių skyrius. Naujajam skyriui steigti knygnas paskyrė gan žymių pinigų sumą. Knygos bus supirkinėjamos Lietuvos Švietimo Ministerijos nurodymu.













